De syderum musica.

CA. XXII.

Ed Pythagoras interdum ex musica ratione appellat tonum: quantum absit a terra luna. Ab ea ad Mercurium spatii eius dimidium. & ab eo ad Venerem. A qua ad solem sesquiplum. A sole ad Martem tonum. i. quantum ad lunam a terra. Ab eo ad Iouem dimidium. & ab eo ad Saturnum dimidium. & inde sescuplum ad signiferum. ita septem tonos effici. quæ diapason harmoniam uocant: hoc est uniuersitatem cōcentus. in ea Saturnum Dorio moueri. Mercuriū Phrygio. Iouem Phrygio. & in reliquis similia iocunda magis quam necessaria subtilitate.

SECUNDVS

De mundi geometria.

CA. XXIII.

Tadium. cxxv. nostros efficit passus: hoc est pedes sexcentos. xxv. Possidonius nō minus. xl. stadiorum a terra altitudinem esse, in qua nubila ac uenti nubesq; perueniant, inde purum liquidumq; & imperturbatæ lucis aerem. Sed a turbido ad lunam uicies centum stadiorum. Inde ad solem quinquies milies. Eo spatio fieri ut tam immensa eius magnitudo nō exurat terras. Plures aut nubes noningentis stadiis in altitudinem subire prodiderūt. Incomperta hæc & inextricabilia: sed tam prodenda q̄ sunt prodita, in quis tamen una ratio geometricæ collectionis nunq̄ fallacis possit non repudiari: si cui libeat altius ista prosequi. Nec ut mensura id enim uelle pene dementis ocii est) sed ut tātum coniectanti animo constet existimatio. Nam cum trecentis. lx. & fere sex partibus orbis solis ex circuitu eius parere appareat circulum per quē meat sempq; dimetiens tertiam partem ambitus: & tertiae paulo minus septimam colligat: apparet dempta eius dimidia: quoniam terra centralis iterueniat. Sextam uero partem huius immensi spatii quod circa terram circuli solaris animo comprehenditur inesse altitudinis spatii. Lunæ uero duodecimam: quoniam tanto breuiore q̄ sol ambitu currit, ita ferri eam in medio solis ac terræ. Mirum quo procedat improbitas cordis humani paruulo aliquo inuitata successu. Si cut in suprascriptis occasionem impudentiæ ratio largitur: ausiq; diuinare solis ad terram spatia. Eadem ad cælum agunt: quoniam sit medius sol: ut protinus mundi quoq; ipsius mensura ueniat ad digytos. Quantas enim dimentientes habeat septimas: tantas habere circulum duo & uicesimas: tanq̄ plane a perpendiculari mensura cæli constet. Aegyptia ratio quā Petosiris & Necepsos ostendere: singulas partes: in lunari circula (ut dictum est) minimo. xxiii. stadiis paulo amplius petere colligit. In saturni amplissimo duplum. In solis quem medium esse diximus utriusque mensuræ dimidium. Quæ computatio plurimum habet pudoris: quoniam ad Saturni circulum addito signiferi ipsius interuallo nec numerabilis multiplicatio efficitur.

De repentinis syderibus.

CA. XXIII.

Estant pauca de mundo. Nāq; & in ipso cælo stellæ repente nascuntur plura earum genera.

De cometis & cælestibus prodigiis: natura: & situ: & generibus eorum.

CA. XXV.

Ometas græci uocant: nostri crinitas horrentes crine sanguineo: & comæ modo i uertice hispidas. Iidem pogonias: quibus in inferiore ex parte in speciem barbæ longæ pmittitur iuba: Aconitæ iaculi modo uibrantur ocissimo significatu. Hæc fuit de qua quinto consularu suo Tyberius imperator Cæsar præclaro carmine perscripsit ad hunc diem nouissime uisam. Eisdem breuiiores & in mucronem fastigiatas xiphias uocauerunt: quæ sunt omnium palidissime: & quodam gladii nitores ac sine ullis radiis: quos chryseus auro nomine similis: colore autem electro raros e margine emittit. Pithetes doliorum cernitur figura in concauo fumidæ lucis. Ceratias cornus speciem habet: qualis fuit cū græcia apud salamina depugnauit. Lampades ardentes imitantur faces. Hippeus equinas iubas celerissimi motus: atq; in orbem circa se euntis. Fit & candidus cometes argenteo crine ita refulgens: ut uix conueri liceat: specieque humana dei effigiem in se ostendens. Fiunt & hirti uillorum specie & iuba aliqua circumdati. Semel adhuc iubæ effigies mutata in hasta est olympiade centesima octaua: urbis anno. cclxxxviii. Breuissimum quo cernebantur spatium septem dierum annotatum est: longissimum octoginta. Mouentur autem alii errantium modo: alii immobiles hærent. Omnes ferme sub ipso septentrione aliqua eius parte non certa: sed maxime in candidam: quæ lactei circuli nomen accepit. Aristoteles tradit & simul plures cerni nemini compertum alteri: quod equidem sciam. Ventos autem ab his graues æstusque significari. Fiunt & hybernus mensibus & in austrino polo. sed ibi citra ullum iubar. Diraque comperta æthiopum & ægypti populis: cui nomen æui eius rex dedit Typon: ignea specie: ac spiræ modo in torta: uisu quoque toruo: nec stella uerius q̄ quidam igneus nodus. Sparguntur aliquando & errantibus stellis cæterisque crines. Sed cometes nunq̄ in occasura parte cæli est. Terrificum magna ex parte sydus ac non leuiter piatum ut ciuili motu Octauio consule. Iterumq; Pompeii & Cæsaribus bello. In nostro uero æuo circa ueneficium quo Claudius Cæsar imperiū reliquit Domitio Neroni: ac deinde principatu eius assiduum prope ac sæuum: Referre arbitrantur in quas partes sese iaculetur: aut cuius stellæ uires accipiat: quasq; similitudines reddat: & quibus in locis emicer. Tibiarum specie arti musicæ portendere. Obscenis autem moribus in uerendis partibus. Signorum ingeniis & eruditioni si triquetram figuram quadratamue paribus angulis ad aliquos perennium stellarum situs edant. Venena fundere in capite septentrionalis: austrinæue serpentis. Cometes in uno totius orbis loco colitur in templo romæ admodum faustus Diuo Augusto iudicatus ab ipso: qui incipiente eo apparuit ludis: quos faciebat Venere genitricis non multo post obitum patris Cæsaribus in collegio ab eo instituto. Namq; his uerbis id gaudium prodidit. Iis ipsis ludorum meorum diebus sydus crinitum per septē dies in regione cæli sub septentrionibus est conspectum. Id oriebatur circa undecimam horam diei: clarumq; & omnibus terris conspicuum fuit. Eo signo significari uulgus credidit Cæsaribus animam inter deorum immortalium numina receptam. quo nomine id insigne simulacro capitis eius quod mox in foro consecrauimus adiectum est. Hæc ille in publicum. Interiore gaudio sibi illum natum seseq; in eo nasci interpretatus est: & ut uerum fateamur: salutare id terris fuit. Sunt qui & hæc sydera perpetua esse credat: suoq; ambitu ire: sed non nisi relicta a sole cerni. Alii uero qui nasci humore foetuito & ignea ui: ideoq; solui.